Secretaría General 

5.4 Control Político (Proposiciones) 

En desarrollo de la atribución de control político consagrada en el Capítulo VIII del Acuerdo 

741 de 2019, durante el primer semestre del año 2025, la Secretaría General enumeró un 

total de ochocientas treinta y cinco (835) proposiciones provenientes de las tres comisiones 

y de la propia Secretaría. De estas, fueron radicadas, aprobadas y tramitadas trescientas 

once (311) por la Secretaría General, y se recibieron veintidós (22) adicionales de otras 

comisiones, para un total de trescientas treinta y tres (333) proposiciones gestionadas. De 

estas, cincuenta (50) han sido debatidas en la Plenaria de la Corporación. 

Trámite de las proposiciones 

Proposiciones Tramitadas  

BANCADAS Aprobada

s en la 

vigencia 

2025 

Debatid

a (par. 

2, art 

54)*

[...]

Los días 07, 24 de febrero y 1 y 28 de abril de 2025 se programó sesión que no se realizó 

por reprogramación de la agenda mensual según la junta de voceros. 

6.4 Citaciones e invitaciones a sesiones a funcionarios y particulares 

De conformidad con lo establecido en el Reglamento Interno del Concejo, se cursaron 

ciento cincuenta y ocho (158) citaciones a funcionarios de la Administración Distrital y ciento 

treinta y siete (137) invitaciones a funcionarios del orden Distrital, para los debates de 

Control Político; y para el ejercicio de la función normativa ciento cuarenta (140) invitaciones 

a entidades y funcionarios distritales, siete (07) invitaciones a autoridades del orden

[...]

En desarrollo de la atribución consagrada en el Capítulo IX del Acuerdo 741 de 2019, 
Modificado por el Acuerdo 837 de 2022, durante el período de sesiones ordinarias 
comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2025, se radicaron en la Comisión 
Segunda Permanente de Gobierno doscientos setenta y cuatro (274) Proyectos de 
Acuerdo.  

7.2.2 Proyectos de Acuerdo tramitados 

Durante el periodo comprendido entre el 1 de enero de 2025 y el 30 de junio de 2025, fueron 

aprobados cincuenta y tres (53)1 proyectos de acuerdo tramitados de conformidad con el

[...]

- 

Administración 2 0 0 2 - 

Personería de 
Bogotá 1 0 1 0 - 

Varias 
bancadas2 27 11 11 16 - 

Mesa Directiva 1 1 1 0 - 

Total  proyectos 
tramitados 

274 

67 

68 

206 

- 

Nota: la totalidad de los proyectos de Acuerdo suman doscientos setenta y cuatro (274) 

radicados de los cuales fueron aprobados sesenta y ocho (68), y archivados doscientos 

seis (206) con corte a 30 de junio de 2025. 

2 Corresponde a aquellos proyectos de acuerdo que fueron suscritos con la autoría integrada de concejales de diferentes 
bancadas, como lo contempla el artículo 65 del Acuerdo 741 de 2019: